Pauli mos erat ab eis quæ defalsuatore nostro ps̄ dicta erant incipere.

Cap. 24.

Pauli prima prædicatio præsertim apud Iudæos/ Christum ex prophetis & legentis nunciare.

Cap. 26.

atq; maiori, nihil extra dicens quàm ea quæ prophetæ locuti sunt futura esse: & Moses. Si passibilis Christus, si primus ex resurrectione mortuorum, lumen annūciaturus est populo & gentibus: infra etiam quibusdam sibi dicētibus. Rogamus autem à te audire quæ sentis, ac constituto die ad se in hospitium venientibus exposcebat testificans regnum dei, suadensq; eis de Iesu: ex lege mosi & prophetis, à mane vsq; ad vesperam. Sic autem non mirum qd̄ audientes scrutarentur scripturas: si hæc ita haberet. Iudæi enim erāt nobiliores eorū qui sunt Thesalonicę, ac ob id legi & prophetis deditissimi. Aut rogo, Paulus doctissimus, prudētissimusq; cōcionator, quid potuit primū nūciare Iudæis, nisi qd̄ in eorum lege contentum erat? Aut quomodo corda eorum sedaret, quibus Christus scādālū erat, nisi primū quod ex eorum principijs lege scilicet & prophetis probaretur, nūciaretur? Alias enim, vbi esset illius prudentia, mansuetudo, ac benignitas, quæ maxime prædicatorem Euangelicū addecent? Aut quomodo qui sese p̄ scripturas vinci nouerant, scripturas non scrutarent? aut vt facilius, aut vt feruentius crederent? Rogo similiter vbi esset illorum prudentia, si hanc scrutationem negligeret qua seu facilius, seu feruētius traherentur? Cæterū si dum dicis (Si ergo Pauli euāgelium seu nouum testamentum oportuit probari per veterem scripturam an ita haberet. Quid nos facimus, qui patrum dicta quorum nulli fuit authoritas noua docēdi: sed tantum accepta per Apostolos conseruandi, nolimus ad scripturæ iudiciū vocari) sentias nihil in nouo testamēto admittendum fore, quod ex veteri probatum nō fuerit: falsum, impium, & hæreticū est. Sunt enim multa

Cap. 28.

* Cōtra hominē ex propriis principiis arguendū est primum.

1. Corint. 1.
* Christus Iudæis scandalum gentibus autē stultitiā debuit primū Iudæis ex illis / q̄ apud eos nota erant enūciari.

Non omnia particularia quæ in nouo testamento sunt, ex veteri probari possunt.

Nec dubiū quin sufficiat nobis Christianis hæc p̄ suas scripturas manifestas apud Iudæos probare in saluatore nostro fuisse completa. Valent enim hæc ipsum verum Messiam ostendere: quo recepto, audiendus est omnino obtemperandusq; velut ille, in quem iuxta legem, omne bonum Iudæorum, omnisq; eorum status ordinatus erat. Moses pro Messia obtēperādo dixit. Prophetam suscitabit vobis dominus de fratribus vestris: illum audietis sicut & me. Optime ergo ij fecerunt, qui hæc prima, principalia, sufficientiaq; per expressas scripturas à Iudæis receptas Iudæis probarūt, quibus admittis cætera consequenter admittēda erāt. Cæterū dicere, q̄ saluator noster, Apostoliq; omnia sua, quæ noui testamenti sunt, per vetus testamentum probarint, ferri non potest. Primū enim saluator huic sententiæ aduersatur, discipulis dicens. Adhuc multa habeo vobis dicere: sed non potestis portare modo. Rogo, quomodo illa multa dicenda discipuli portare non valerent, si illa per singula ex veteri testamento probari possent? Paulus etiam inquit: Mihi enim omnium sanctorū minimo data est gratia hæc, in gentibus Euāgelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramētī absconditī à sæculis in Deo, qui omnia creauit: vt innotescat principatibus & potestatibus in cœlestibus p̄ ecclesiā. &c. Quæso, quod est illud sacramētum à sæculis in Deo absconditum: & per ecclesiam principatibus & potestatibus (bonis quidem & sanctis) reuelandum: si omnia & singula particularia noui testamenti in veteri testamento expressa erant? Aut quomodo à sæculis in Deo absconditum, si sibi prædictum: aut quomodo potesta

Deut. 18.
 * Multa in veteri testamento de saluatore nostro dicta sunt: quorum nonnulla apostoli & euangelistæ allegarunt.

Ioan. 16.

ad Eph. 3.

ad Eph. 3.

tibus & principatibus in cœlestibus erat occultū, quod patriarchis & prophetis erat manifestum? Aut quomodo pro magna gratia ponitur ecclesiæ, quod fuerat ante synagogæ concessum? Audacter, sed vere his diuinarum scripturarum verbis victus, non posse dico singula particularia noui testamenti, ex veteri particulariter monstrari. Hieronymus in cōmentarijs super illud Apostoli inter alia ad hanc nostram sententiam dixit. Si autem principatibus & potestatibus in cœlis, quas sanctas ministrasq; dei accipere debemus: licet quidā principem aeris istius & angelos eius interpretetur, ignota fuit multiplex sapientia dei, quæ nunc eis per ecclesiam reuelata est, quanto magis patriarchis, & prophetis ignota fuit? quos supra nō ignorasse mysteriū Christi, sed ita vt Apostolos nescisse monstrauius. Multiplex quippe sapientia dei: quæ sermone græco, & vt italicā multipharia, πολυποίκιλος appellatur, per ecclesiā dei, nunc & principatibus, & potestatibus reuelata est. Quam olim deus futuram in sua mente decreuerat, & nūc esse perfectam, ex eo quod videmus, agnoscimus. Crux itaq; Christi non solum nobis, sed & angelis cunctisq; in cœlo virtutibus profecit: & aperuit sacramētū quod ante nesciebant. Deniq; ad cœlum cum corpore deum reuerentem mirantur, & dicūt. Quis est iste qui ascendit de Edom, fuluida vestimenta eius ex Bosor: sic formosus in stola candida? Et in alio loco. Quis est iste rex gloriæ? dominus virtutū ipse est rex gloriæ. Hæc Hieronymus. Aut si omnia particularia noui testamenti particulariter ex veteri monstrantur, quomodo Hieremias dixit, Ecce dies venient, dicit dominus. Et feriā domui Israel, & domui Iuda fœdus nouum non secū-

omnes enim
de virtutibus
etiam adhibet

Nequaquā omnia
particularia noui
testamenti ex
veteri monstrare
* Pulchrū dictū
Hieron. ad idem.

Isai. 63.

Psal. 29.

omnes enim
de virtutibus
etiam adhibet
omnes enim
de virtutibus
etiam adhibet

Optima ratio
ex scripturis ad
uersus Lutheru.

dum pactū, quod pepigi cū patribus vestris in die qua
apprehendi manū eorū, vt educerē eos de terra AEGi
pti: pactum quod irritū fecerunt, & ego dominus sum
eorum? Quæso, quomodo hoc foedus nouū est, & nō
secundum illum, si omnia istius, etiā particularia par
ticulariter in illo probentur?

Luthe.

Decima Quinta Argumentatio quasi ab inconue
nienti; irrisorieq; in nos fingitur sic. Alioqui si pontifi
cibus, aut doctoribus solis fidendū est, nec ad scriptu
ræ tribunal vocādi sunt, cur nō scripturas sanctas ex
plodimus, tanquā superfluas, & obscuriores, quā vt
eas possimus consequi? Eodem exemplo tandem & pa
tres sanctos repellamus, receptis in locū eorū a peruo
ribus, vt iactāt, theologis scholasticis, donec & ijs abie
ctis Aristotelē, & quo quisq; remotior a sacris literis,
et sanctis patribus fuerit, duces habeamus: sicut reuera
habuimus, & habemus, Tū reuera erit, vt scripturas
sanctas nō solū proprio spiritu nō interpretemur, sed
nihil nisi propriū spiritū, scripturis in totū incognitis,
reliquū retineamus: & meris opinionū nostrarū turbi
nibus & pcellis sine fine agitemur, sicut est dies hæc.

Catho. CAP. XXXIII.

Decima Quinta Responso. Consiliū tuū super ca
put tuum. Nos enim quia nobis datam gratiā non ne
gligimus, nequaquam diuinas scripturas verissimas,
firmissimas, utilissimasq; nec sanctos patres earū op
timos interpretes, nec doctores scholasticos, qui Chri
stianas veritates scientifico modo tractant, negligemus,
Paulus pro utilitate diuinarū scripturarū mōstrā

Non est diuina
scriptura negligenda, imo cons
sulenda audien
daq.

2. Tim. 3.

Ita ait, Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est
 ad docendū, ad arguēdum, ad corripiendū, ad erudiē-
 dū in iustitia, vt perfectus sit homo Dei ad omne opus
 bonum instructus. Augustinus in de doctrina Christi-
 ana ad idem multa, & inter alia dicit. Nō autē precipit
 scriptura nisi charitatē, nec culpā nisi cupiditatem, &
 eo modo informat mores hominū. Itē si animā præoc-
 cupauit alicuius erroris opinio, quicquid aliter asserue-
 rit scriptura, figuratū hoies arbitrantur: non autē asse-
 rit nisi catholicā fidē, rebus præteritis & futuris & præ-
 sentibus. Præteritorum narratio est, futurorū prænun-
 ciatio, præsentium demonstratio: sed omnia hæc ad eā-
 dē charitatē nutriēdā, atq; corroborandā, & cupidi-
 tatem vincendā atque extinguendā valēt. Chryso-
 stomus quoq; ad idē ait. A deo multa sunt, quæ nostrā op-
 pugnant animā, eoq; opus habemus diuinis remedijs,
 quō simul & iā acceptis vulneribus medeamur, & quæ
 nondū quidē inflicta sunt, sed post infligerentur, pro-
 hibeamus enim venientia diaboli spicula, extingue-
 tes depellentēsq; per assiduam scripturarum lectionē:
 infra, sic vbiq; fuerint libri spiritalēs: illinc omnis ex-
 pellitur vis diabolica, multaq; inhabitantibus accedit
 consolatio. Quādoquidē ipse etiā per se librorum aspe-
 ctus segniores nos reddit ad peccādū: siue enī quippiā
 ausi fuerimus eorum quæ prohibita sunt: nosq; ipsos
 reddiderimus pollutos: reuersi domū, conspectisque
 libris, acrius nos condēnat cōsciētia, reddimur cunctā-
 tiores ad eadē repetenda. Rursum siue in sanctimonia
 pstitimus, ex libris reddimur tutiores firmioresq;.
 Nanque simulatq; tetigit aliquis Euāgelium, mox cō-
 posuit suā ipsius mentē, & à rebus mundanis abduxit.

etiam scilicet &
 in scripturis
 etiam scilicet &
 in scripturis

Lib. 3. cap. 10.

Multæ utilitates
 diuinarum scri-
 pturarum.

* Conciones, de
 Lazaro.

* Magna utilitas
 in scripturis las-
 cris legendis: ma-
 ior tamen in ob-
 seruandis.

* Aspectus seu
 intuitus diuino-
 rum librorū uti-
 lis est.

* Ex diuina scri-
 ptura malus cor-
 ripitur: & bonus
 firmatur.

Idq; ex ipso solo aspectu. Quod si accesserit diligens lectio, nō aliter q̄ in sacris adytis, rebus diuinis vacans anima sic purgatur, meliorq; redditur deo cum ipsa per illas scripturas colloquente. Quid igitur, inquiunt, si non intelligamus ea quę non continentur in libris? Maxime quidem etiam si non intelligas illic recondita, tamen ex ipsa lectione multa nascitur sanctimonia. Non ergo possumus: sed nec volumus quod dicis diuinas scripturas explodere sanctissimas, vtilissimasq;. Consilium tuum super caput tuum.

CAP. XXIII.

Proposuisti o Luthere, quod omnes ante te proposuerunt hæretici: sed non probasti: proposuisti, inquam, cum & ex illis tuis patribus: sed cum illis etiam in probatione defecisti, vt per nostras responsiones tuis argumentationibus appositas satis superq; monstrauius. Verum vt magis quod admireris, sub paucissimis verbis habeas, ecce dicimus. Qui scripturam sacram petit iudicem, & solam illam audire vult, sibi ipsi repugnat. Mōstratur hoc hac vna & ea inuictissima ratione: quia scilicet ipsamet scriptura diuina multos alios a se constituit iudices audiendos, obtemperandosq;, omni appellatione postposita. Nempe miraculum verū, ecclesiā vniuersalem in se: vniuersale concilium ipsam representans, generalem consuetudinē eius antiquissimam, ac tandem conformem sanctorum doctorum sententiā; seu etiam rationem ex aliquo horum deductam euidenter. Hęc sex, diuinaq; scriptura cum illis septenarium numerum constituens, irrefragabiliter apud Christianos probant: licet nonnulla horum inter sese suos gradus maioris, aut minoris authoritatis sortiantur. Hęc

* Diuina scriptura etiam non intellecta prodest.

Proposuit lutherus cum aliis hæreticis suis prædecessoribus / q̄ sola scriptura sit audienda / sed in probatione defecit.

* Qui scripturā sacrā petit iudicē & solam illam audire vult / sibi ipsi repugnat.

* Ratio ex aliquo horā deducta euidenter nō habet specialem articulum in hoc opere quia nō est opus / eā sit notum non solum principia / sed etiam rationē ex principiis euidenter deductam probare.

sunt Christianorum principia: hæc apud ipsos pro rebus religionis probandis, audiri, obediriq; volunt, quæ omnia placet ex diuinis scripturis monstrare: pro singulis, singulos articulos statuendo: quibus finitis, prima pars huius operis deo iuuante, terminabitur.

*Primus articulus docet quæ & quanta sit
authoritas miraculi, ad probationem
eorum quæ nostræ sunt fidei & relig.*

LIB. II. CAP. I.

Miraculum verum diuinam authoritatem habet, qua sufficientissime id probat, pro quo probando adducitur. Hoc clarum nouimus, manifestumque magis: quam ut ratione indigeat vlla: sed quia sapientibus & insipientibus debitores sumus, illud etiam monstrare libet. Monstratur autem, Primum ex natura rei. Est enim miraculum omne & solum illud opus, quod supra totam creatam potentiam est, & solo deo actore fit: cætera vero alia quæ ab aliqua creatura fiunt, eo ipso miracula non sunt: quantuncunq; mirabilia, prodigiosaq; aut portentosa videantur. Sic omnes quotquot Christiani sapientes præcesserunt, miraculum acceperunt. Nec nos aliter illud accipere possumus: quàm ipsi acceperint, si recte, distincteque loqui volumus. At quod solius dei est, diuinam authoritatem habet: signum fallitatis esse non potest: vnde id sufficientissime probat, pro quo probando adductum est. Aut rogo: quomodo signum aliquod à solo deo erit: & diuinam authoritatem non habebit? aut forte quia Deus optimus maximusque decipere possit: id per miraculum dicendo verum: quod verum non

* Authoritas veri miraculi quam & quanta sit.

Quid sit miraculum proprie dictum apud omnes doctores: & quod à solo deo fieri potest.

* Sæctus Thomas 1. part. q. 1. o. art. 4. & 3. part. q. 43. art. 2. & 2. 2. q. 178 art. 2.

* Nos aliter accipere nomina non possumus quam acceperint sapientes: qui hætenus fuerunt.

Miraculum verum non nisi diuina virtute fieri valet.

est? Absit. Absit inquam, quia sicut omniscius non fallitur: ita infinite bonus non fallit. Non est enim ut homo qui mentiatur. Quam enim fidem, certitudinem, & firmitatem habebunt verba dei: si signa quæ eius solius sunt & a solo illo esse possunt, mendacium habuerint, aut unquam habere potuerint? An refert verbo, an signo alio mentiri? Nequaquam. Verba etiam saluatoris ad idem pro autoritate, & probatione veri miraculi sunt. Si opera non fecissem, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Ecce inexcusabiliter culpat, visis miraculis non credentes, quod non faceret, nisi miracula sufficienter probarent. Idem pro eodem Iudæis ait. Si mihi non creditis, alioquin propter opera ipsa credite. Iterum ego maius testimonium habeo Ioanne. Opera quæ ego facio: illa sunt quæ testimonium perhibent de me. Idem ostendere volens suam potentiam, ex ostenso miraculo idem fecit, dicitur enim. Ut sciatis autem quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, dixit paralytico surge, &c. Nota verbum sciatis, non enim scire dicimur, nisi quod certissime nouimus. Iterum: eos irremissibiliter peccare dixit, qui miraculum a se factum non audiebant: & demonio tribuebant, dicentes. In Beelzebub principe demoniorum eicit demonia. Generalis regula in veteri testamento fuit, ut ille verus propheta crederetur, qui quod diceret miraculo confirmaret, dicitur enim: Quod si tacita cogitatione responderis, quomodo possum intelligere verbum quod dominus non est locutus, hoc habebis signum: quod in nomine domini propheta ille prædixerit & non euenerit, hoc dominus non est locutus. Samuel ostendens peccasse po-

Deus nec potest fallere / nec falli / nec verbis nec signis.

Ioan. 13.

Inexcusabiliter peccat / qui visis miraculis non credit / aut non disposnit se ad credendum / faciens quod in se est pro fide habenda / quæ est dei donum.

Math. 9.

Miracula parant suo modo assensum / certissimum / certissimum / ob id quod per miracula scire dicimur.

1. Reg. 12.

pulum in petēdo regem, ex hac regula dixit. Inuocabo dominū, & dabit voces, & pluias, & scietis, & videbitis quod grande malū feceritis petētes super vos regē. Helias quoq; hominem dei se monstraui inquit. Si homo dei sum descendat ignis de caelo. Modus quoq; a Deo optimo seruatus quotiens veram fidem plantare voluit, ad idem est: nō enim nisi medijs miraculis illam plātauit. Mosē nanq; ad populum mittens, cum virtute faciēdi miracula misit, sic habetur. Respondēs Mosēs ait. Non credent mihi nec audient vocem meā, sed dicēt, nō apparuit tibi dominus. Dixit ergo ad eū. Quid est quod tenes in manu tua, Respondit, Virga. Dixitq; dominus. Projice eā in terram. Projecit & versa est in colubrum, ita vt fugeret Mosēs. Dixitq; dominus. Extende manum tuam, & apprehende caudam eius: extendit & tenuit, versaq; est in virgā, Vt credāt inquit, quod apparuerit tibi dominus deus patrū tuorum. Deus Abrahā, & Deus Isaac, & Deus Iacob. &c. infra virgam quoq; hanc sume in manu tua, in qua facturus es signa. Saluator noster verus deus & verus homo iā iam in caelos ascēsurus discipulos suos mittēs ad veram eius fidem totum orbem conuersuros, nō nisi in virtute miraculorum, quibus quæ prēdicarent, cōfirmarent misit dicens. Euntes in mundum vniuersum prēdicare euāgelium omni creaturæ. infra: Signa autē eos qui crediderint hæc sequentur. In nomine meo dæmonia eijciēt, linguīs loquentur nouis, serpentes tollēt, & si mortiferū quid biberint, non eis nocebit, super cōgros manus imponent & bene habebūt: infra. Illi autē profecti prēdicauerūt vbiq; domino cooperāte, & sermonē cōfirmāte sequētibus signis. Vides hic sermonē

* Ollm apud Iudaeos, sine dubio credebat: quod miraculo mōstrabatur.

* Deus quoties si dē plantare voluit: toties virtutes faciendi miracula dedit.

Exod. 4.

* Sic quondam Mosi virtutē huiusmodi dedit.

* Habuit Mosēs virgam in qua fecit miracula.

Marc. vii.

Sic Apostoli virtutē faciendi miracula habuerūt quibus verā fidē confirmarunt: & breuissimi tēporis spacio totum orbē cōuerterūt

euangelicæ prædicationis, veris miraculis confirmari præbatur; a deo tanquam suis propriissimis signis, quæ nullomodo fallere possent, & super omnem authoritatem creatam altissimarum rerum fidem facerent infallibilem. Paulus quoque prædicationem suam commendat, eo quod non arte verborum, sed virtute signorum ea suaserit, dicens. Sermo meus & prædicatione mea non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute dei: alia translatio habet, in ostensione spiritus & potestatis. Iterum quosdam reprehendit, quod a fide Christi miraculis confirmata deficerent, dicens. O insensati Galatæ quis vos fascinavit non obedire veritati: ante quorum oculos Iesus Christus proscriptus est, & in vobis crucifixus? Hoc solum a vobis volo discere, Ex operibus legis spiritum accepistis: an ex auditu fidei? Sic stulti estis, ut cum spiritu coeperitis, nunc carne consumamini? Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa, Qui ergo tribuit vobis spiritum, & operatur virtutes in vobis, ex operibus legis: an ex auditu fidei? Iterum, Christi mysterium per revelationem sibi notum proponens subdit. Cuius factus sum ego minister secundum donum gratiæ dei quæ data est mihi secundum operationem virtutis eius. Augustinus ad Honoratum contra Manicheos, pro eodem de miraculis loquens, eorum valorem authoritatemque manifestas dicit. Rursus hæc in duo diuiduntur: quædam enim sunt quæ solam faciunt admirationem, quædam vero magnam etiam gratiam benevolentiamque conciliant. Nam si quis volantem hominem cernat, cum ea res nihil spectatori afferat commodi præter ipsum spectaculum; miratur tantummodo;

2. Corint. a
 * Paulus ex miraculis a se factis suam prædicationem commendabat.

Gal. 3.

Galatæ reprehenduntur / quod in eo non persistunt in quo miracula viderunt.

1. Phe. 9.

cap. 16. tom. 6.

Quædam miracula solam admirationem habent quædam vero etiam utilitatem.

si quis autem graui & desperato morbo affectus mox ut iussu fuerit conualescat, admirationem sanitatis suae sanantis etiam charitate superabit. Talia facta sunt illo tempore quo deus in vero homine quantum sat erat hominibus apparebat, sanati languidi, mūdati leprosi, incessus claudis, cæcis visus, surdis auditus est redditus. Homines illius temporis aquam in vinum conuersam, saturata quinq; milia quinq; panibus, transita pedibus maria, mortuos resurgentes viderunt. Ita quædam corpori manifestiori beneficio: quædam vero menti occultiore signo: & omnia hominibus maiestatis testimonio consulebant. Sic in se tunc animas errantes mortaliū diuina commouebat authoritas. Hæc Augustinus. Chrysostomus ad idem p̄terquam q̄ sc̄pe, ad saluatoris nostri virtutem potentiamq; ostendendam miracula idonea esse dixit, quæ insuper terrarum orbē allexisse confitetur, super Ioānem, tandem super acta Apostolorū inquit. Proinde ex miraculis certam & indubitatam facit resurrectionis fidem, ut non solū euidentis esset eius c̄tatis hominibus, verum etiā omnibus secuturis. Hieronymus super Math. ad idem ait. Ne hominibus rusticis, & absq; eloquij venustate indoctis & illiteratis nemo crederet pollicētibus regna cœlorum, dat potestatem infirmos curare, leprosos mūdare, dæmones eiicere, ut magnitudinem promissorum p̄bet magnitudo signorum. Ratio naturalis ad idē etiam est manifesta ex communi omnium hominū sensu, & quarumcunq; notionum: nisi enim iudicassent omnes verum miraculum diuinam authoritatem habere sufficienterq; probare, nequaquam totus orbis euangelicam legem super omnes alias, opera, verba, cogitatiōes, appetitusq;

Saluator noster
multa fecit mira
cula vtilia.

Authoritas mira
culorū diuina.

Homel. 2. & 71.

Homel. 1.

Cap. 10.

* Gregorius idē:
idē: Ad iō. ita sunt
autē prædicatori
bus miracula / ut
fidē verbis daret
vireus ostensa: &
noua facerent / q̄
noua prædica
rent.

reprimentem, deos deasq; patrias quas venerabantur ab antiquo pellentem reciperet. Quando præsertim tyrānicus gladius, vel ob solam fidei cōfessionē, Christianos iugulabat. Verum quia communissimū: imo naturaliter notissimū erat, miraculum a solo deo fieri, & non nisi vera probare, breuissimo temporis spacio latissima mundi regna, ob visa miracula Christum, & hūc crucifixum in verum deum susceperūt. quem nūc nos colimus, totoq; animi affectu libentissime verum deū & verum hominem confitemur. Quod autē dicimus, miracula fidem generare: sic intelligendū est, vt fides dei donū infusum credatur. Et hoc enim donū dei est, teste Paulo, ac sic vt liberū quoq; hominis seruetur arbitrium in actu credendi iuxta Augustinum dicētem. Cætera potest homo nolēs. Credere autem nō nisi volens. Quid ergo faciunt miracula? Respondeo. Homines ad credendum, & vt faciant quod in se est, optime disponunt, & omnes excusatiōes tollunt: quia saluator dixit: Si opera non fecissem quæ nemo alius. &c. vsq; ibi. Nunc autem excusationem non habent.

CAP. II.

Patres scholastici probatiuā vim veri miraculi, omnes quasi per vnum confessi sunt: tantum differentes, q̄ quidam illud de eo quod probat sciētiam, hoc est, asensum certum & clarum: quidam vero fidē, id est, asensum certum & obscurum causare dixerūt. Qui primū sensum tenuerunt, eo moti sunt, q̄ ista duo principia, Omne reuelatum a deo est verū: Omne quod miraculo pbatur a Deo reuelatur: clarissima esse dixerūt ac manifesta, quēadmodum illud principium. Quod

* Authoritas ac virtus miraculorū aduersus gladios, flagella, & cædes cruentas præualuit: & tandem totum orbē vere fidei subiegit.

* Primū sensum secuti sunt Franciscus de mairo nis, & Dionysius carthusianus in prol. a. lib. sent. Secundum vero Durandus de san to pertiano, & Gregorius de arimino ibi.

libet est, vel nō est. Hoc enim admissio, quia clarū est, deū non nisi verum reuelare posse ex sua scientia & bonitate: & clarū similiter, omne miraculo probatū, a deo reuelari, qui solus miraculum facere potest. Iam qui ad probandam aliquam veritatem miraculum fieri videt, veram scientiam de illa habet: quia sic ex euidentibus & claris deducit: Omne reuelatum a deo est verū. Et omne miraculo probatum a deo reuelatur: sed hæc propositio a deo reuelatur, quia miraculo probatur. Ergo illa vera est. Antecedēs est clarū seu euidens: ac per idem consequens ex eo deductum. Sic aut̄ has duas propositiones. Christus est missus a deo. Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata: ab apostolis qui eas resurrectione Lazari, & sanatione paralytici probari viderunt, non creditas, sed scitas esse dixerunt. Hoc suum videre tali exemplo docent. Sicut qui clare deū, eumq; mouere intellectum alicuius ad assentiendum alicui conclusioni videret, illam esse veram euidenter cognosceret: licet res illius non intueretur, eo q̄ clare nouit, deum neminē decipere posse: sic viator sciens verū miraculum quod solus deus operatur, ad ostendendam conclusionem aliquam fieri, nouit statim nō obscure, sed clare illam esse veram. Dicunt consequenter, eos tēpore Apostolorum, aut quouis alio, de illis rebus fidei veram scientiam habuisse, qui eas veris miraculis confirmari viderunt. Verbum Christi hos patres iuuat, qui miraculum facturus non vt credatis, sed vt sciatis dixit: Verbum autem scire, cognitionem veram, certam & claram importat. Qui autem secundum sensum sunt secuti, multas ad idem nec leues rationes formarunt, Tum quia si miraculum ad aliquid proban-